POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES
CAPELÃES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL N.º 17/2007 – DP/PMDF, DE 28 DE JUNHO DE 2007

 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
legais torna público o resultado final da avaliação de títulos e do curriculum vitae e a convocação para
realização do Teste de Aptidão Física (TAF), referentes ao concurso público de admissão ao Estágio de
Adaptação de Oficiais – EAO/PM para o Quadro de Oficiais Policiais Militares Capelães - QOPMC.
1 Resultado final da avaliação de títulos e do curriculum vitae – 2ª Fase, por especialidades, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final da avaliação de títulos e do
curriculum vitae, somatório dos pontos obtidos na 1ª e 2ª fases do concurso e classificação:

1.1 PADRE CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO:
00000132, Cezar Ribeiro de Freitas, 2.5, 62.5, 3 / 00000048, Cláudio Antônio Delfino, 0.0, 41.0, 6 /
00000010, Eldaci de Sousa Queiroz, 1.4, 49.4, 4 / 00000124, Fernando Airton de Macedo Rebouças, 2.2, 80.2,
1 / 00000046, Marcelo da Silva Lessa, 1.5, 68.5, 2 / 00000093, Marcus Paulo Alves da Silva, 1.5, 41.5, 5.

1.2 PASTOR EVANGÉLICO:
00000041, Adailton dos Santos,  0.0, 78.0, 4 / 00000163, Afranio Gonçalves Castro, 0.8, 68.8, 9 / 00000049,
Alberto Gallert, 1.5, 50.5, 41 / 00000122, Alessandro Alcantara de Mendonça, 0.0, 65.0, 12 / 00000043,
Alessandro Florencio Dias, 1.0, 57.0, 25 / 00000024, Amos Gouveia de Albuquerque, 1.2, 56.2, 27 /
00000106, Anatote Lopes da Silva, 0.4, 60.4, 18 / 00000081, Andre Luiz Costa,  0.8, 38.8, 65 / 00000068,
Antenor Campos Braga Junior, 0.0, 59.0, 22 / 00000180, Belmiro Martins de Souza Junior, 0.8, 53.8, 32 /
00000063, Carlos Eduardo Araujo da Silva Carvalho, 0.0, 63.0, 16 / 00000032, Carlos Sousa Mendes, 0.6,
48.6, 45 / 00000175, Claudio Mariano da Paz, 0.0, 41.0, 59 / 00000174, Cláunei Crístian Delgado Dutra, 1.0,
71.0, 6 / 00000142, Cleber Macedo de Oliveira, 0.0, 64.0, 14 / 00000016, Cleber Soares Dias Pinheiro, 0.6,
53.6, 33 / 00000025, Cleuber Tadeu Parrini Soares, 0.6, 46.6, 49 / 00000013, Daniel Adão Bedhung,  0.0,
58.0, 24 / 00000141, Daniel Sampaio Mota, 0.4, 51.4, 37 / 00000011, Edimilton de Carvalho Pontes,  0.2,
72.2, 5 / 00000154, Edmilson Alves Gouveia,  1.2, 81.2, 3 / 00000029, Edson Alves Romao,  0.0, 57.0, 26 /
00000178, Eliomar Rodrigues de Souza, 0.0, 60.0, 20 / 00000105, Elvio Domingos Batista, 0.1, 64.1, 13 /
00000015, Emival Pereira da Silva, 1.0, 44.0, 53 / 00000075, Enemesio Lima Souto Junior, 1.1, 56.1, 28 /
00000053, Enoque Ribeiro Santos, 1.2, 60.2, 19 / 00000084, Francisco de Araújo Sousa Neto, 0.9, 42.9, 55 /
00000020, Giovanni Henrique da Costa, 0.1, 45.1, 52 / 00000102, Gisleno Gomes de Faria Alves, 1.5, 82.5, 2
/ 00000111, Guilherme de Sa Pontes, 0.0, 60.0,  21 / 00000126, Haroldo Wesley Moses Aguiar, 0.0, 47.0, 48 /
00000128, Hélder Rodrigues de Souza, 1.0,  50.0, 42 / 00000117, Heráclito Melo e Silva Filho,  2.4, 52.4, 35 /
00000120, Israel Serique dos Santos, 1.2, 53.2, 34 / 00000079, Italu Bruno Colares de Oliveira,  0.0, 51.0, 40 /
00000104, José Carlos Borges de Barros,  1.2, 39.2, 62 / 00000176, Luciano Batista de Souza, 1.3, 52.3, 36 /
00000094, Manoel Lopes Cancado Junior, 0.4, 40.4, 60 / 00000109, Marcello Fernandes Costa,  0.0, 48.0, 46 /
00000058, Marcelo Elias do Nascimento, 1.0, 39.0, 63 / 00000182, Marcelo Henrique da Silva, 0.0, 42.0, 56 /
00000036, Marcio Ferreira de Freitas, 0.2, 69.2, 8 / 00000136, Marcos Antonio da Silva Vieira, 2.0, 56.0, 29 /
00000181, Marcos Garcia Soares,  0.0, 50.0, 43 / 00000165, Mário Hartmann,  1.1, 65.1,  11 / 00000017,
Maurício Dutra Corrêa, 1.7, 55.7, 30 / 00000146, Misael Figueiredo da Silva, 1.8, 60.8, 17 / 00000045,
Moisés Camargos,  1.0, 42.0, 57 / 00000033, Mychael Santos de Lima, 1.3, 67.3, 10 / 00000170, Odair José
Neres de Araújo, 0.8, 63.8, 15 / 00000050, Osmar Oliveira Alves dos Santos, 0.0, 38.0, 66 / 00000138,
Osvaldo Bruno Brasil Cavalcante, 1.4, 51.4, 38 / 00000080, Otaviano Seixas Dourado, 0.0, 49.4, 44 /
00000070, Paulo Adriano Nunes Miranda, 0.0, 46.0, 50 / 00000055, Paulo Henrique Vieira Silva dos Santos,
0.0, 70.0,  7 / 00000107, Peterson Dayan Machado Goncalves,  0.0, 46.0, 51  / 00000071, Robson Tompson de
Oliveira Lima,  0.0, 42.0, 58 / 00000074, Salvador Gomes dos Santos,  0.0, 38.0, 67 / 00000042, Sandro
Augusto da Mata Santana, 1.0, 54.0, 31 / 00000069, Sandro Vieira Marins, 0.0, 39.0, 64 / 00000157, Sansao
Pereira Silva, 1.1, 47.1,  47 / 00000150, Tiago Augusto Peters Lange,  1.2, 51.2,  39 / 00000030, Valdemar

 Alcindo Arend, 1.7, 83.7, 1 / 00000005, Valdemir Sarmento de Almeida, 1.1, 43.1, 54 / 00000021, Valonio
Freitas da Silva, 0.6, 58.6, 23 / 00000110, Wendell da Cunha Lima,  0.0, 40.0, 61 / 00000083, Wilton de
Alcantara Sousa,  1.1, 37.1, 68.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – 3ª FASE
2.1 Ficam os candidatos abaixo relacionados convocados para comparecerem no Ginásio Poliesportivo da
PMDF, situado no Setor Policial Sul, Brasília – DF, às 08:00 horas do dia 10 de julho de 2007, a fim de
realizarem o Teste de Aptidão Física (TAF):

2.1.1 PADRE CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO:
00000132, Cezar Ribeiro de Freitas, 3 / 00000010, Eldaci de Sousa Queiroz, 4 / 00000124, Fernando Airton
de Macedo Rebouças, 1 / 00000046, Marcelo da Silva Lessa, 2 / 00000093, Marcus Paulo Alves da Silva, 5.

2.1.2 PASTOR EVANGÉLICO:
00000041, Adailton dos Santos, 4 / 00000011, Edimilton de Carvalho Pontes, 5 / 00000154, Edmilson Alves
Gouveia, 3 /  00000102, Gisleno Gomes de Faria Alves, 2 / 00000030, Valdemar Alcindo Arend, 1.

3. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – 3ª FASE
3.1 O Teste de Aptidão Física (TAF), de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizado pela
Polícia Militar do Distrito Federal e visa avaliar a capacidade mínima do candidato para suportar, física e
organicamente, as exigências da prática de atividades físicas e demais exigências próprias da função Policial
Militar.
3.2 O candidato deverá comparecer na data, local e horário determinados neste edital, com antecedência
mínima de 1 (uma) hora, com roupa apropriada para a prática de educação física, munido de documento de
identidade original e de atestado médico atestando a aptidão do candidato para a prática de atividades físicas.
3.3 O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para o início do teste.
Não será aceita a entrega de atestado em outro momento ou em que não conste a autorização expressa nos
termos do subitem anterior, nem com data de expedição anterior a 15 (quinze) dias, da data da realização do
teste.
3.4 O candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar o teste, sendo,
conseqüentemente, eliminado do concurso.
3.5 O candidato que não comparecer para realizar o Teste de Aptidão Física, no prazo determinado ou modo
previstos neste edital, bem como que deixar de realizar qualquer uma das provas será considerado inapto e,
portanto,  automaticamente eliminado do concurso.
3.6 As provas e índices mínimos do Teste de Aptidão Física obedecerão ao seguinte:
3.6.1 Índices mínimos para o TAF:
a) Prova de flexão de braço no solo – 18 (dezoito) repetições;
b) Prova de abdominal ( a ser realizado em um minuto) – 30 (trinta) repetições;
c) Prova de corrida (a ser realizada em doze minutos) – 1.800 (mil e oitocentos) metros.
3.7 Descrição do Teste de Aptidão Física:
3.7.1 Prova de flexão de braço com o apoio de frente ao solo

a) Posição inicial: o candidato posicionar-se-á de pé de frente do examinador. Ao comando de “em posição”, o
candidato tomará a posição de frente ao solo com os braços completamente estendidos, palmas das mãos
apoiadas sobre o solo com os dedos voltados para a frente, as pontas dos pés em contato com o solo. O quadril
não poderá apresentar flexão na posição inicial e durante a execução do movimento.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente os braços até que as pontas
dos cotovelos atinjam ou ultrapassem o plano das costas. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão
completa dos braços. Durante a execução da prova, o candidato não poderá tocar o solo com qualquer parte do
corpo, exceto mãos e pés.
3.7.1.2 A contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações:
a) a prova somente será iniciada com o candidato na posição e após o comando dado pelo auxiliar de banca;
b) o afastamento dos braços deve ser aproximadamente a dos ombros;

 c) só será contada a repetição realizada completa e corretamente, começando e terminando sempre na
posição inicial;
d) cada execução começa e termina com os cotovelos totalmente estendidos – somente neste momento será
contada como uma execução completa e correta. A não extensão total dos cotovelos, antes do início de uma
nova execução, será considerado um movimento incorreto, o qual não será computado no desempenho do
candidato;
e) o movimento deve ser contínuo, ou seja, o candidato não pode parar para “descansar”.
3.7.2 Prova de flexão abdominal
a) Posição inicial: o candidato posicionar-se-á à frente do examinador. Ao comando de “em posição”, o
candidato tomará a posição deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e estendidas e braços estendidos atrás
da cabeça, tocando o dorso da mão no solo.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente o tronco (quadril) e membros
inferiores (joelhos), lançando os braços à frente de modo que a planta dos pés se apóie totalmente no solo e a
linha dos cotovelos coincida com a linha dos joelhos e, em seguida, voltará à posição inicial, completando
uma repetição. O candidato terá o prazo máximo de um minuto contínuo para executar o exercício. Os
comandos para iniciar e terminar a prova serão dados por um silvo breve de apito.
3.7.2.1 A contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações:
a) ao final de cada repetição, a cabeça, o dorso das mãos e os calcanhares (com os joelhos completamente
estendidos) também devem encostar-se ao solo;
b) o auxiliar de banca irá contar em voz alta o número de repetições realizadas. Quando o exercício não
atender ao previsto neste edital, o auxiliar de banca repetirá o número do último realizado de maneira correta;
c) cada execução começa e termina sempre na posição inicial – somente aí será contada como sendo uma
execução completa;
d) na primeira fase do movimento, os joelhos devem ser flexionados, os pés devem tocar o solo, o tronco
deve ser flexionado e os cotovelos alcançar ou ultrapassar os joelhos pelo lado de fora;
e) somente será contado o exercício realizado completamente, ou seja, se ao soar o apito para o término da
prova, o candidato estiver no meio da execução, esta não será computada.
3.7.3 Prova de corrida
a) Execução: a prova será realizada em local previamente demarcado, com identificação da metragem ao
longo do trajeto. O candidato terá o prazo de doze minutos para executar a prova. Para a realização da prova
de corrida o candidato poderá, durante os doze minutos, deslocar-se em qualquer ritmo, correndo ou
caminhando, podendo, inclusive, parar e depois prosseguir.
b) durante a realização da prova, o candidato não poderá abandonar a pista antes da liberação do fiscal, dar
ou receber qualquer tipo de ajuda física (como puxar, empurrar, carregar, segurar na mão, etc), bem como não
poderá deslocar-se, no sentido progressivo ou regressivo da marcação da pista, após findo os doze minutos,
sem respectiva liberação do fiscal, sob pena de ser considerado inapto e, conseqüentemente, eliminado do
concurso;
3.7.3.1 A execução dessa prova levará em consideração as seguintes observações:
a) a distância percorrida pelo candidato, a ser considerada oficialmente, será somente a realizada pela banca
examinadora;
b) o candidato poderá caminhar, parar e se quiser recomeçar a correr;
c) o candidato não poderá abandonar o local de corrida;
d) os comandos para iniciar e terminar a prova serão dados por silvo de apito;
e) o relógio do examinador da prova controlará o tempo oficial da prova, sendo o único que servirá de
referência para início e término da mesma;
f) ao passar pelo local de início da prova, cada candidato deverá dizer o seu nome ou número em voz alta
para o auxiliar de banca que estiver marcando o seu percurso e será informado de quantas voltas completou
naquele momento;
g) após o apito que indica o término da prova, o candidato deve evitar parar bruscamente a corrida, evitando
ter um mal súbito. A orientação é para que o candidato continue a correr ou caminhar no sentido longitudinal
da pista, no ponto em que se encontrava quando soou o apito de término do tempo da prova;

 h) ao soar o apito encerrando a prova, o candidato dever permanecer no local onde estava naquele momento
e aguardar a presença do fiscal que irá aferir mais precisamente a metragem percorrida.
3.7.3.2 A contagem oficial de tempo, de distância percorrida e de número de repetições dos candidatos em
cada prova será, exclusivamente, a  realizada pela banca examinadora.
3.7.3.3 O candidato que deixar de realizar qualquer uma das provas, no prazo determinado ou modo previstos
neste edital, será considerado inapto e, portanto, eliminado do concurso.
3.7.3.4 Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (indisposições, cãibras, contusões,
luxações, fraturas e situações semelhantes) que impossibilitem a realização das provas ou que diminua a
capacidade física dos candidatos, não serão levados em consideração, não sendo dispensados nenhum
tratamento privilegiado.
3.7.3.5 Será considerado apto o candidato que alcançar os índices mínimos exigidos em todas as provas
previstas para o Teste de Aptidão Física.
3.7.3.6 Será considerado inapto e eliminado do concurso o candidato que deixar de atingir o índice mínimo
exigido para qualquer uma das prova previstas para o Teste de Aptidão Física.
3.7.3.7 As provas previstas para o teste de aptidão física serão realizadas em até duas tentativas, com exceção
da corrida, que será realizada em apenas uma tentativa. Caso o candidato não alcance o índice mínimo na
primeira tentativa, poderá realizar, após decorrido pelo menos 20 (vinte) minutos, a segunda tentativa.
3.7.3.8 Salvo os casos de desistência, os candidatos deverão realizar as três provas que compõem o TAF.
3.7.3.9 A contagem oficial de tempo, de distância percorrida e do número de repetições efetuadas pelo
candidato em cada prova, será feita em voz alta e exclusivamente por componentes da banca examinadora.
3.7.3.10 O resultado do Teste de Aptidão Física (TAF) será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e
divulgado nos quadros de avisos da Diretoria de Pessoal da PMDF.
3.7.3.11 A Comissão de Aplicação do TAF para o presente Concurso será nomeada pelo Comandante-Geral
da PMDF.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 As soluções dos recursos interpostos contra o resultado provisório da avaliação de títulos e do curriculum

vitae estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 02 de julho de 2007, na Diretoria de Pessoal da Polícia
Militar do Distrito Federal – DP/5, situada no Setor Policial Sul, Brasília – DF.
4.2 O resultado provisório do Teste de Aptidão Física (TAF) será publicado no Diário Oficial do Distrito

Federal, na data provável de 03 de agosto de 2007.

ANTÔNIO JOSÉ SERRA FREIXO – CEL QOPM
Comandante-Geral